
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  ШКОЛА №12 

ГОРОДА ИЖЕВСКА 

 

П Р И К А З 

 

от 02 сентября  2024 года                                                                                          №96 ОД 

Об организации питания и охрану здоровья обучающихся   

В рамках исполнения действующего законодательства, на основании Федерального 

закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в РФ», п р и к а з ы в а ю: 

1. Обеспечить эпидемиологическую безопасность питания, безопасные условия 

работы персонала школьной столовой, безопасность обучающихся при приеме пищи в 

соответствии с санитарно-эпидемиологическими правилами СП 3.1/2.4.3598-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации 

работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для 

детей и молодежи в условиях распространения новой короновирусной инфекции (COVID-

19)». 

2. Осуществлять горячее питание в соответствии с требованиями действующих 

Сан-Пин и методическими рекомендациями МР 2.4.0179-20 «Рекомендации по 

организации питания обучающихся общеобразовательных организаций». 

3. Обеспечить условия для организации полноценного горячего питания 100% 

обучающимся. 

4. Организовать горячее питание с 1-11 класс со 02.09.2024 года. 

5. В целях упорядочения работы столовой школы установить следующий режим 

приема пищи: 

Понедельник, вторник, среда, четверг, пятница. 

1 смена 

1 перемена: 1А, 1Б, 1В,1Г 

2 перемена: 4А, 4Б, 4В, 4Г 

3 перемена: 5А,5Б, 5В, 5Г 

4 перемена:  9-е, 8-е, 10, 11 

6 перемена:  7А,7Б, 7В, 7Г 

2 смена 

7 перемена: 2А, 2Б, 2В, 2Г 

8 перемена: 3А, 3Б, 3В,3Г 

9 перемена: 6А, 6Б, 6В, 6Г 

 

Суббота 

1 перемена: 5А, 5Б, 5В, 5Г 

2 перемена: 9-е, 10,11 

3 перемена: 7-е, 8-е  

4 перемена:  6А,6Б, 6В, 6Г 

 

6. Обеспечить бесплатным питанием обучающихся 1-4 классов. 

7. Обеспечить обучающихся бесплатным горячим питанием, предусматривающим 

наличие горячего блюда, не считая горячего напитка, один раз в день, из расчета средней 

стоимости одного горячего питания, установленного приказом Управления образования 

Администрации города Ижевска. 

8. Обучающимся, одновременно относящимся к нескольким категориям лиц, 

имеющих право на бесплатное питание или питание на льготных условиях, питание 

предоставить по одному из оснований. 



9. Предоставить бесплатное горячее питание обучающимся на основании 

заявления одного из родителей (законных представителей). 

10. С 02.09.2024 года создать комиссию по социальной поддержке детей в 

составе: 

Вятчанина Оксана Ивановна – председатель комиссии; 

Члены комиссии: Садыкова Расима Фоатовна, заместитель директора по ВР; 

                                Тазиева Татьяна Викторовна, зам. директора по УВР; 

                                Хазиахметова Любовь Владимировна, учитель начальных 

классов. 

11. С 02.09.2024 года создать комиссию по контролю качества и организации 

питания в школе: 

Тазиева Татьяна Викторовна, зам. директора по УВР;– председатель комиссии; 

Члены комиссии:  

Хазиахметова Любовь Владимировна, ответственная за бесплатное питание, 

учитель начальных классов; 

Ливанова Ольга Николаевна,член профсоюза 

12. Хазиахметову Любовь Владимировну, учителя начальных классов с 

02.09.2024 года назначить ответственной за организацию бесплатного  питания 

обучающихся в школе и за ведение соответствующей документации, а также за 

обеспечение наличия ежедневного меню (тел. 8-909-066-22-60). 

13. Комиссии по социальной поддержке детей утвердить списки обучающихся, 

нуждающихся в бесплатном питании. 

14. С 02.09.2024 года организовать бесплатное питание обучающихся 1-11 

классов из малообеспеченных многодетных семей и семей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации (Приложение №1). 

15. Обеспечить 2-х разовым бесплатным питанием, обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья 1-11 классов (Приложение №2). 

16. Обеспечить 1 раз в месяц бесплатное питание (продуктовый набор) 

льготным категориям, обучающимся на дому.  

17. Организовать горячее питание обучающихся, не включенных в список 

льготных категорий, за счет средств родителей. 

18. Организовать дополнительно обучающимся, посещающим группы 

продленного дня, за счет средств родителей, завтрак или полдник. 

19. Обеспечить обучающихся горячим питанием в течение учебного года, за 

исключением каникул, в дни фактического посещения ими организации, не допускать 

замены питания (продуктового набора) денежной компенсацией, иных расчетных схем 

при использовании выделенных бюджетных средств. 

20. Прекратить бесплатное питание в случаях отчисления обучающегося из 

образовательной организации в период его обучения по образовательной программе 

начального, основного, среднего общего образования; поступления заявлений от 

родителей (законных представителей) обучающегося об отказе от предоставления 

бесплатного питания.  

21. Организовать проведение мероприятий по формированию культуры 

здорового питания среди обучающихся, педагогов, родителей. 

22. Осуществлять контроль за организацией горячего питания, в том числе 

родительский контроль, на основании методических рекомендаций МР 2.4.0180-20 

«Родительский контроль по организации питания в общеобразовательных учреждениях». 

23. Хазиахметовой Любови Владимировне, учителю начальных классов: 

23.1. На основании соответствующих запросов своевременно предоставлять 

информацию по организации питания. 

23.2. Проводить по итогам четвери сверку данных табеля учета посещаемости 

детей, получающих льготное питание, и классных журналов. 

24.  Тазиевой Татьяне Викторовне, заместителю директора по УВР: 



24.1. На основании соответствующих запросов своевременно предоставлять 

информацию по организации питания. 

25. Шаргаевой Татьяне Евгеньевне, заместителю директора по информатизации 

размещать актуальную информацию по организации питания. 

26. Тазиевой Татьяне Викторовне, заместителю директора по УВР организовать  

работу по  охране здоровья обучающихся 

Основные направления охраны здоровья: 

• оказание первичной медико-санитарной помощи в порядке,

 установленном законодательством в сфере охраны здоровья; 

• определение оптимальной учебной, внеучебной нагрузки, режима учебных 

занятий и продолжительности каникул; 

• пропаганда и обучение навыкам здорового образа жизни, требованиям охраны 

труда; 

• организация и создание условий для профилактики заболеваний и 

оздоровления учащихся, для занятия ими физической культурой и спортом; 

• прохождение учащимися в соответствии с законодательством Российской 

Федерации периодических медицинских осмотров и диспансеризации; 

• профилактика и запрещение курения, употребления алкогольных, 

слабоалкогольных напитков, пива, наркотических средств и психотропных веществ; 

• обеспечение безопасности учащихся во время пребывания в школе; 

• профилактика несчастных случаев с учащимися во время пребывания в школе; 

• проведение санитарно-противоэпидемических и профилактических мероприятий. 

27. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

Директор МБОУ СОШ №12                                                                               О.И. Вятчанина  

 

 

 

С приказом ознакомлены и согласны:                                              

ФИО подпись дата 

Хазиахметова Л.В.      

Садыкова Р.Ф.   

Тазиева Т.В.      

Шаргаева Т.Е.   

Ливанова О. Н.   

                                                   

                             


		2024-10-16T09:37:07+0400
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №12




